
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

Registro Generale n.  550 del  18-08-2023 

 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 

SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 

 

Oggetto: Impegno somme per concessione contributo all'Associazione Santa Cecilia 

nell'ambito di Valguarnera d'Estate 2023 

 

L'anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Amatore Santina 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28/07-2023 avente per oggetto: Atto di 

indirizzo per l’organizzazione di “Valguarnera d’Estate” 2023 – Approvazione Programma; 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.136 del 18-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Atteso che con lo stesso atto è stato dato mandato al Responsabile del Settore Politiche 

Sociali e Culturali, una volta definito il programma degli eventi, di porre in essere tutti gli atti 

necessari al fine di attuare il programma che l’Amministrazione Comunale intende attuare, nei 

limiti delle risorse disponibili;  

Considerato che con la Deliberazione di cui sopra sono state previste delle somme per 

l’effettuazione del servizio bandistico durante i festeggiamenti del Santo Patrono San 

Cristofero;  

Vista la nota prot. 8789 del 28/06/2023 con la quale il Presidente dell’Associazione Santa 

Cecilia, per dare particolare significato commemorativo alla festa patronale, ha proposto 

diverse attività musicali, richiedendo un rimborso spese complessivo pari ad € 4.200,00;  

Preso atto che da successivi accordi intercorsi tra l’Assessore al ramo ed il Presidente 

dell’Ass.ne musicale S. Cecilia è stato stabilito di effettuare le prestazioni bandistiche per il 

compenso complessivo di € 1.800,00;  

Accertato che il Corpo Bandistico Santa Cecilia di Valguarnera Caropepe, regolarmente 

iscritto all’Albo Comunale delle Associazioni, svolge un’importante azione di aggregazione 

giovanile attraverso lo studio della musica ed è divenuto elemento di orgoglio per la comunità 

tutta; 

Preso atto che la musica, che costituisce un’esperienza multisensoriale emotivamente 

coinvolgente,  rappresenta la componente fondamentale dell’esperienza e dell’intelligenza 

umana, un linguaggio complesso che offre spazi ed occasioni indispensabili per l’attivazione 

dei processi nelle forme psicologiche della nostra vita; 

Considerato che mediante il consueto concerto itinerante, previsto per i giorni 24 e 25 

Agosto,  si vuole trasmettere “l’aria di festa” con spirito gioioso e sorridente e mantenere 

viva una delle tradizioni, più radicate di Valguarnera di riconosciuto richiamo turistico, che 

attira non solo gli emigrati ma anche gli abitanti dei paesi viciniori, il tutto a favore dei 

commercianti e dell’economia locale; 

Dato Atto che: 

 in via generale, la giurisprudenza contabile ha, da sempre, rilevato che nel vigente 

ordinamento non si ritrova alcuna disposizione che vieti all’Ente Locale di effettuare 

attribuzioni patrimoniali a terzi, nel caso in cui queste siano necessarie per conseguire 

i propri fini istituzionali; 

 per consolidata giurisprudenza contabile è sempre ammissibile sostenere iniziative di 

valore istituzionale, in funzione dei principi di solidarietà sociale e sussidiarietà 

orizzontale, ex art. 118, quarto comma, Cost. ossia “al fine di soddisfare esigenze della 

collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune”, ben potendosi, quindi, 

attribuire beni e risorse, “anche se apparentemente a fondo perduto”, se lo scopo finale 

si riflette sulla Comunità. Tale operazione finanziaria, infatti “non può equivalere ad 

un depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente 

o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse 

pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo” (Corte Conti, sez. contr. 

Lombardia, Deliberazione nn. 262/2012 e 146/2019; sez. contr. Piemonte, 

Deliberazione n. 214/2017); 

 secondo il principio di sussidiarietà orizzontale, la natura pubblica o privata del 

soggetto che riceve il contributo è indifferente se l’attribuzione è finalizzata al 

perseguimento dei fini dell’Ente pubblico, che può ben fondarsi sulla coincidenza di 

interessi primari, quello pubblico e quello privato; 

 consolidati orientamenti giurisprudenziali ammettono, altresì, la erogazione di 

contributi a favore di enti che, pur non essendo affidatari di servizi, svolgono 

un’attività che viene ritenuta utile per i cittadini (T.A.R. Milano, Lombardia, sez. I, 29 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.136 del 18-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

gennaio 2014, n. 330; idem Corte Conti, sez. contr. Lombardia, Deliberazioni nn. 

226/2013; 348/2014 e 79/2015); 

Considerato che l' Associazione Musicale Santa Cecilia ha autocertificato la propria 

regolarità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione allegata; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione che si allega alla presente; 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di € 1.800,00 a favore dell' 

Associazione Musicale Amici della Musica, tenendo conto che trattasi di spesa urgente non 

frazionabile per assicurare i servizi indispensabili per l'Ente, nonché per evitare danni 

patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Per tutto quanto precede, 

 

 DETERMINA 

 

Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la complessiva somma di € 

1.800,00, come da tabelle sotto elencate, a favore dell’Associazione Musicale Santa Cecilia, 

per la prestazione bandistica di cui in premessa, tenendo conto che trattasi di spesa urgente 

non frazionabile per assicurare i servizi indispensabili per l'Ente, nonché per evitare danni 

patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  

 

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 04 04 01 001 

Cap./Art. 1475 Descrizione Contributi ad associazioni 

creditore Associazione Musicale Santa Cecilia 

Causale Per  la prestazione bandistica del 24 e del 25 Agosto 2023 

Modal.finan. Bilancio 2023 in corso di formazione 

importo € 1.800,00 

 

Imputare la spesa complessiva di € 1.800,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Esercizio PdC 

finanziaio 

Cap/art. Num. Comp.economica 

2023 in fase di 

predisposizione 

  1475  1.800,00 

 

Riservarsi di liquidare il contributo di € 1.800,00 a favore dell'Associazione Santa Cecilia di 

Valguarnera C., a seguito di regolare effettuazione del sevizio bandistico e rendicontazione 

delle spese sostenute.- 

 

 

 
 
 

 



  

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.136 del 18-08-2023 Comune di 

Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  MARIA ASSUNTA ASARO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  Santina Amatore 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  23-08-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. Monastero Giulia 

 

 


